Hec ē vltima ps istius capli. In q̄ autor ponit vltimū documentū huius tractatus dicens. si aliq̄s alteri pecunia daret ut emeret oues. empti ouibus daret ei medū fructū illarū. ouū h̄ nō reputat p vslura. h̄ tñ circa h̄ p̄t̄ ḡt̄ multa mala sophistica. s. si aliq̄s daret alteri pecunia ad emēdū oues in certo numero. z ille nō emeret oues. z tñ daret ei certā pensam p lana z lacticinijs ac si haberet oues. tūc in tali factō p̄mittit vslura.

F Circā l̄rām notandū. si aliq̄s mutuaret alicui aliquā rem p magna pecunia z postea redimeret p parua pecunia. tunc ille magnā p̄mittit vslura. z filius est satbane z perditionis

Scđo est notandū. si aliq̄s inuenierit res iudei vel vsurarij z restituere illas leso. i. isti q̄ dederat vslurā. tūc dubitas. vt̄ vslurarius satisfecit illi a quo recepit vslurā. Rūdetur ille inueniens h̄mōi res d̄z enūciare vslurario q̄ h̄c leso restituerit. z si tūc vslurarius adhibet voluntatem tunc vslurarius satisfecit leso quo ad illam rem.

F Tercio notandū. si aliq̄s pcederet alteri pecunia z vt tpe necessitatē ei pcederet ecōuerso. tunc dubitas. vt̄ hoc sit vslura. Ibi rūdetur. si tali p posito pcedat q̄ ei etiā pcedat tpe necessitatē vslura est. q̄ d̄ euangelium. Vlurū dantes z nihil inde sperātes. z ideo si ex mea pcessione spero reū concessionem facio vsluram.

F Quarto notandū. si aliq̄s concederet alicui annonā veterem p nouā. vt̄n etiam cōmittat vsluram. Respondeſ sub distinctōne. quia si pcederet illi veterē annonā vt releuet inopia ipius. tunc nō est vslura. si aut̄ concederet illi vt eo plus psequatur illi tunc p̄mittitur vslura

F Ultimo notandū. si aliq̄s veteres denarios mutuaret p nouis. vt̄n in hoc p̄mittat vslurā. Rūdet sub distinctōe. si tales noui denarij p̄ualeant veteribꝫ. tūc p̄mittit vslura. q̄ talis dat rem peiorem p meliori. ḡ p̄mittit vslurā. Si aut̄ denarij sunt eiusdem valoris. tūc nō p̄mittit vslura

S s^e petō s^e penitēti .i. seprē annos
I pro mortali septem tibi iungo carenas

.i. adiplere s^e sancti

Te decet h̄as luere. veluti patres statuerē

s^e aliq̄s s^e aliq̄s .i. occupat

Ordo vel officium te sī tenet utilitas ve-

.i. publica

Communis. debes expensas sine labores

s^e carenay .i. p̄siderare s^e debes

Harum summare. summam diuertere sanctos

Summula Haymundi

i. doctrina s. professoris
Judicio vel consilio maioris in usus.

G Tractatus quartus istius libertatis in quo autor determinat de penitentia. Ut huiusmodi capitulo quod in processu patebitur. In primo autor determinat de penitentia quod capitulum dividitur in tres partes quae ponunt documenta de penitentia. Primum est sic. si ego confessio iniungo tibi per petrum mortali septem carenas. illas teneris adimplere sum quod sancti patres instituerunt. et si fueris impeditus alicuius negotiis vel officiis meum debes expellas et labores vertere ad scos usus sum plurimi tui professoris vel superioris. scilicet feria secunda abstinere a carnibus. feria quarta a lacticinij. et feria sexta ieiunare solium in pane et aqua. et sic de aliis.

L Notandum primo. penitentia est promissa ut de sacra scriptura. quod cum domino noster iesus christus venturus erit in hoc mundo in salute humani generis promisit Iohannes baptistam quod predicauit dicens. Penitentiam agite apropinquat enim saluator vester. Item in euangelio dicitur. Dico vobis gaudium est angelis super uno peccatore penitentiam agere. Unde etiam hortamus ad penitentiam in canticis canticoque ubi dicitur. Reuertere reuertere sunamini reuertere resuertere. ubi ergo theologos. Primum reuertere exponitur sic. ut tu sunamini reuertere a prava cogitatione ad veram cordis Christi eum. Secundum reuertere exponitur sic. o sunamini. ita a peccatrix et captiuata reuertere a prava locutione per oris eiusdem confessionem. Tercium reuertere. id est ab hostiis prauitate per dignam satisfactionem. Quartum reuertere. id est a prava operis sue crudine per bonorum operum summationem. Etiam hortamus ad penitentiam per sanctum Augustinum dicente. Penitentia languores sanat. leprosos munit. mortuos suscitat. sanitatem auger. gratiam seruat. vicia extirpat. virtutes exornat. mentes miserias roborat.

L Secundo notandum. ex quo hic agitur de penitentia. tunc videndum est unde sit penitentia. Unde penitentia sum aliquid de verbo punio nisi nire. quod deus punifaciat illicita que homines per peccatum commiserunt. vel de a nomine pena pene. Unde sciendum quod duplex est pena. quidam est eterna. quidam temporalis. Pena eterna detetur damnatis. et implebitur die nouissima cum deo. Ita maledicti in igne eternum. Sed pena temporalis est duplex. quidam enim est legalis. et talis infert a lege. sicut suspensio decollatio. mutilatio. Alia est pena canonicalis. et est multiplex. quedam enim spiritualis est. sicut est excommunicatio et a diuinis suspensione. Alia est corporalis. et est duplex. quidam enim est physicalis. et est illa que infligitur alicui persone. ut si monachus vel monialis in carcerearet pro delictis suis. Alia est pecunialis. et est ista. quoniam aliquis punitur cum pecunia. In positio autem solum dicendum est de pena et penitentia spirituali.

L Tercio notandum circa item per modum dubitatum. an penitentia sit sacramenta tu noue legis. Ut videatur primo quod non. quia omnia sacramenta noue legis offerunt a ministris. penitentia vero a deo. qui deus dimittit peccata hominibus. Et item huiusmodi per doctores. eo quod penitentia enumeratur per eos inter sacramenta noue legis. Pro illo dubio sciendum. quod duplex est penitentia summa in gratiam suorum. quidam est interior quod est de iure naturali. quidam est exterior quod est per liberum arbitrium hominis. prima proprie non est sacramentum. sed secunda. et certum reputatur quod penitentia est sacramentum noue legis. Etiam si non esset in ea institutum. tam in ea est.